Disponibilização  de  novos  elásticos  de  ginástica,  amplificador  de  voz  e  demais
equipamentos  necessários  para  o  grupo  de  ginástica  do  CECE  Nilo  Avelino  Macedo,
localizado ao lado da UBS Esplanada.

Considerando que o grupo de ginástica do CECE Nilo Avelino Macedo

realiza  atividades  regulares  com  dezenas  de  participantes,  sendo  reconhecido  como

importante ação de promoção da saúde e prevenção de doenças crônicas, em consonância

com a Política Nacional de Promoção da Saúde (Portaria MS nº 2.446/2014);

Considerando que a oferta de atividade física supervisionada reduz em

até 30% o risco de doenças cardiovasculares  e osteomusculares,  conforme estudos da

Organização Mundial da Saúde (OMS, 2023);

Considerando  que  o  espaço  carece  de  materiais  adequados,  como

elásticos de resistência, colchonetes e amplificador de voz, o que prejudica a execução das

aulas e a segurança dos participantes;

Considerando que o Programa Jundiaí Ativa e o Plano Municipal de

Saúde (2022–2025) preveem o incentivo a práticas esportivas comunitárias como parte das

ações de prevenção,

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para que a Prefeitura disponibilize novos elásticos de

ginástica, amplificador de voz e demais equipamentos necessários para o grupo de ginástica

do CECE Nilo Avelino Macedo, localizado ao lado da UBS Esplanada.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

HENRIQUE DO CARDUME

/jgb

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 3

43
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

58
58

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
4:

57
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

R
R

A
 P

A
R

R
A

 F
IL

H
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 17DF-34CF-8204-699E

INDICAÇÃO Nº 3439/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 21/10/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA

		2025-10-17T17:53:36+0000